
— 1 —

连云港荣泰化工仓储有限公司

仓储罐区工程（四期）项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：连云港荣泰化工仓储有限公司

编制单位：南京大学环境规划设计研究院集团股份公司

2023 年 7 月



— 2 —

建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目负责人：

报告编写人：

建设单位（盖章）：连云港荣泰化工仓储

有限公司

编制单位（盖章）：南京大学环境规划设

计研究院集团股份公司

电话：0518-81391000 电话：025-83686095

传真：/ 传真：/

邮编：222000 邮编：210093

地址：连云港市徐圩新区港前大道以东、
[...]
冷却水：建设项目部分储罐储存物料丙烯腈、甲基丙烯酸甲酯需对其冷却，本项

目新建一座冷冻机组进行对储罐的冷却，项目循环冷却塔排污水中污染因子主要为

COD、SS。

废气处理设施废水：罐组五呼吸废气改造为“冷凝（二级）+催化氧化+碱洗”装

置处理”，新增废气处理废水中污染因子主要为 COD、SS、酯类、乙腈。

2.4项目变动情况

本项目在实际建设阶段与环评阶段部分建设内容发生了变化，对照《污染影响类

建设项目重大变动清单（试行）》进行分析判别，发生变动的内容不属于重大变动，

本项目涉及的变动情况与分析内容如下：

本项目发生变动的内容有 1处，为危废库建设位置及建设规模。

2.4.1变动内容

危废暂存库位置及规模变化情况：

本项目环评及批复建设内容为“危废库扩建至 120m2”，变动后建设内容为在荣泰

仓储厂区内另选址新建 1座 250m2危废暂存库。新建危废库已配套建设了废气污染治

理设施及排气筒（沿用原来排气筒编号 P4）。

2.4.2变动影响分析

危废暂存库位置及规模变化环境影响分析：

基于安全用途原因，本项目危废暂存库由环评阶段“扩建现有危废库至 120m2”

变更为“荣泰仓储厂区内另选址新建 1座 250m2危废暂存库”。新建危废库满足《危

险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）要求，变更后厂区危险废物暂存能力

增加，有利于增强固体废物污染防控能力，未增加不利环境影响。

新增危险废物暂存库配套建设了废气收集治理设施（釆用强化富集和高级氧化技

术废气处理工艺）及排气筒（沿用原来排气筒编号 P4）， 产生的废气均经过了收集

处理后达标排放，污染影响可控。虽然危废库面积扩大，但本项目实际危废产生量未

增加，故危废库废气污染物新增排放量不会增加。

2.4.3重大变动判别

本项目建设阶段建设内容与环评阶段相比发生了部分变动，对照《污染影响类建

设项目重大变动清单（试行）》，从规模、地点、生产工艺、环保措施等方面分析本



— 27 —

项目变动情况是否属于重大变动，经判定，本项目涉及的变动不属于重大变动，变动

未造成不利环境影响加重，相关判别情况如下表 2.4-3所示。

表 2.4-3 与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》对照情况一览表

判定标准 本次变动
（环办环评函〔2020〕

688号）

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。

不涉及；

均为危险化学品仓

储，未变动

/

规模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上

的。

不涉及；

储罐总储存能力与

环评阶段一致，未

变动

/

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水

第一类污染物排放量增加的。

不涉及；

本项目不涉及废水

第一类污染物排放

/

4.位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污染

物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相

应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入

颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，

相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；

其他大气、水污染物因子不达标区，相应

污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导

致污染物排放量增加 10%及以上的。

不涉及；

储罐总存储能力未

发生变化
/

地点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总

平面布置变化）导致环境防护距离范围变

化且新增敏感点的。

不涉及；

项目利用厂区预留

地块，位置未变化

本项目新建 250m2危

废库位置较原有危废

库位置发生变化，厂

区总体平面布置发生

变化，但项目利用厂

区预留地块，未导致

环境防护距离范围变

化或新增敏感点，因

此不属于重大变动

生产

工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产

装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发

性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相

应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上

的。

不涉及；项目未新

增产品品种或生产

工艺（含主要生产

装置、设备及配套

设施）、主要原辅材

料、燃料未变化

/

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致

大气污染物无组织排放量增加 10%及以上

的。

不涉及；

环评及批复中涉及

物料运输、装卸、

贮存方式未变化；

/



— 28 —

环境

保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6
条中所列情形之一（废气无组织排放改为

有组织排放、污染防治措施强化或改进的

除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

不涉及；

本项目废气、废水

治理措施较环评阶

段未发生变化

/

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变化，

导致不利环境影响加重的。

不涉及 /

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放

改为有组织排放的除外）；主要排放口排

气筒高度降低 10%及以上的。

不涉及 /

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。
不涉及 /

12.固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。

不涉及

新建 250m2危废库，

危废贮存能力增加，

但本项目实际危废产

生量未增加，未加重

不利环境影响



— 29 —

表三 主要污染源、污染物处理和排放流程

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声

监测点位）

3.1大气污染物

本项目运营期的废气来源主要是罐顶呼吸废气、装车损耗废气、危废库废气、

废气处理装置产生废气及氨逃逸废气等。废气的主要污染物是丙烯腈、精乙腈、甲

醇、MMA、NMHC、NOx、氨。

本项目精乙腈、MMA大小呼吸进入罐组七、八原有尾气处理设施处理（P5），

装车废气进入商储一期装车废气（P6）。甲醇大小呼吸进入罐组三尾气处理设施（P9）。

罐组四、罐组八、罐组九丙烯腈呼吸废气进入“冷凝（三级）+催化氧化+SCR脱硝”

处理设施（P11）（新建）。罐组四、罐组八、罐组九丙烯腈装车废气进入“冷凝（三

级）+催化氧化+SCR脱硝”处理设施（P12）（新建）。

本项目储罐及装车废气经密闭管道接入废气处理设施，危废库废气通过负压集

气系统收集后接入废气处理设施处理。

图 3.1-1 废气处理工艺流程图

本项目运营期的无组织废气主要为生产设备动静密封点泄漏废气（丙烯腈、甲

醇、精乙腈、甲基丙烯酸甲酯、C4烯烃、丁烷）、未收集呼吸废气及装车废气（丙

烯腈、甲醇、精乙腈、MMA）、未收集危废仓库废气（NMHC）。



— 30 —

根据项目相关资料和现场实际情况，本次验收监测设置 11个有组织废气监测点

位（G1罐组五 P2进口和出口、G2罐组十 P5出口、G3罐组十 P9出口、G4罐组十

P6进口和出口、G5罐组九 P11 进口和出口、G6罐组九 P12 进口和出口、G7危废

库 P4出口），（Gu1~Gu7）7个无组织废气监测点位。

3.2水污染物

企业储运产品较多，性质各异，以至产生的废水污染物性质悬殊，但废水量又

不连续，若自行进行处理污水难度较大。厂区现有储罐、管道清洗废水经过厂区污

水处理站隔油气浮处理后进入调节池，调节后输送到斯邦污水处理站处理；现有地

面冲洗水、初期雨水、罐酸废水、冷却水等进入调节池后输送至斯尔邦污水处理站

处理。现有生活污水经化粪池预处理后进入调节池后输送至斯尔邦污水处理站处理。

以上废水经处理后回用。

厂内现有废水预处理流程：

①生活污水—化粪池—调节池—斯尔邦污水处理站；

②罐组生产废水、管道清洗废水、废气处理设施废水等含油污水—隔油、气浮

—调节池—斯尔邦污水处理站；

③酸性污水、初期雨水、地面冲洗水、冷却水、灌泵废水等—调节池—斯尔邦

污水处理站。

本项目产生的废水主要有地面冲洗水、洗罐废水、储罐冷却喷淋废水、灌泵废

水、冷却水、废气处理设施废水。本项目产生废水量为 0.39m3/h，厂区污水预处理

站处理规模为 50m3/h，能满足本项目污水处理要求。

根据荣泰仓储罐区污水预处理站实际运行情况分析，该预处理站现状收集的污

水进水污染物浓度低于环评报告中预测的进水浓度。由于清罐工艺约 5年进行一次，

因此污水站日常运行中无含污量较高的洗罐废水汇入，仅收集污染物浓度较低的罐

泵废水、冷却水、冷却喷淋水、废气处理设施废水及少量地面冲洗废水（实际水量

较环评预处量小）。根据该罐区污水预处理站日常运行水质数据分析，其进水水质

一般可稳定维持 COD≤900mg/L；SS≤200mg/L；石油类≤30mg/L，能直接满足斯

尔邦污水处理站接管标准。

荣泰仓储罐区污水预处理站现状处理工艺主要包括“隔油工艺”和“气浮工艺”

主要用于去除罐区收集废水中含有的石油类、COD和 SS，由于预处理站现状进水上



— 31 —

述指标浓度已稳定低于斯尔邦污水站接管标准，因此罐区经收集废水进入预处理站

进行预处理环节从技术角度略显多余，且增加了一定的运行成本。

此外，分析斯尔邦污水处理站处理工艺（主要为：均质中和水解酸化曝气沉淀

磁混凝沉淀臭氧接触过滤消毒），其前端工艺亦具有均质调节的预处理功能，且水

解酸化工艺适用于高浓度有机废水，可以适应较高的污染物负荷，进水浓度过低并

不会增强其处理效果。同时分析处理规模可知，目前荣泰罐区污水预处理站设计规

模为 50m3/h，斯尔邦污水处理站设计处理规模为 990m3/h，因此罐区废水量仅占其总

处理规模的 5.05%，罐区废水水质的小范围波动不会对其处理效果造成较大影响。

综合以上分析，罐区现有及本项目各类生产废水在运营期经收集后经调节池调

节后直接排入斯尔邦污水处理站，隔油、气浮等预处理工序仅在清罐时大量洗罐废

水产生时启用，日常运行中不再启用。

本项目环评阶段废水收集处理工艺如图 3.2-1所示，后续运行阶段实际废水处理

工艺流程图如图 3.2-2所示。（注：本次验收监测时未产生洗罐废水，但罐区预处理

站各项预处理工艺正常运行）。

图 3.2-1 环评阶段污水处理工艺流程图



— 32 —

图 3.2-2 运营期罐区污水处理工艺流程图

根据项目相关资料和现场实际情况，本次验收监测设置 2个废水监测点位（W1

荣泰仓储污水站废水出口、W2荣泰仓储污水站废水进口），验收监测时无洗罐废水

产生，但隔油池、气浮池正常工作。

3.3噪声

本项目产生噪声的设备主要为各类输送泵、装卸泵、风机等，通过合理布局、

选用低噪音的设备，并尽量采用消声器、隔音罩措施。根据本项目所在地的具体情

况，其厂界噪声设置 8 个监测点（N1~N8）。监测频次为连续监测 2 天，每天昼

间各监测 1 次。

3.4固体废物

本项目运营期产生的固废主要有清罐固废、废催化剂、油污、冷凝液、污水站

污泥。

清罐固废、废催化剂、油污、冷凝液、污水站污泥等危险废物委托连云港市赛

科废料处理有限公司安全处置。

（1）清罐固废

清洗储罐前需先排出罐底固体废物，每次产生量约为 0.04t/罐，其主要成分为油

泥和沉渣，属于危险废物。本项目新建储罐有 17台，清罐固废产生量约为 0.68t/次，

每 5年清罐一次，折合 0.14t/a。

（2）废催化剂

本项目拟增加 4 套催化氧化处理废气，催化剂填充量为 3.8t/次，使用寿命为

40000小时，折算年消耗量为 2.28t/a。



— 33 —

本项目 SCR 脱硝装置废催化剂需定期更换，本项目采用板式催化剂（以 TiO2

为载体，主要活性成分为 V2O5-WO3(MOO3)等金属氧化物的混合物），一次用量约

2.76t，约 3年更换一次。其成分为微毒或无毒，属于危险废物（HW50772-007-50）。

本项目失效的废催化剂由有资质的单位进行处置。

（3）分离的油污

本项目全部采用密闭装卸、运输，洗罐废水等在经过隔油+气浮处理过程中产生

油污，产生量约 0.01t/a。

（4）冷凝液

根据建设单位提供的资料，本项目废气处理设施会产生废冷凝液，冷凝废液由

冷凝液和吸收的化学品（丙烯腈、MMA、乙腈等）组成，产生量约 53.97t/a。

（5）污水站污泥

本项目污水站污泥产生量约为 0.1t/a。

（6）生活垃圾

本项目不新增定员，人员由现有项目调配，不新增生活垃圾。

表 3.4-1 项目危险废物明细

序

号

危险废

物名称

危险废

物类别

危险废

物代码

产生工

序
主要成分 有害成分

形

态
产生量
t/a

污染防

治措施

1 清罐固

废
HW08 900-249-

08
储罐清

理

丙烯腈、

乙腈等有

机物

丙烯腈、

乙腈等有

机物

固

态
0.14

危废库

暂存后

均委托

连云港

市赛科

废料处

理有限

公司安

全处置

2 废催化

剂
HW50 251-019-

50

催化氧

化废气

处理

SiO2及丙

烯腈、乙

腈等

丙烯腈、

乙腈等

固

态
2.28

3 废催化

剂
HW50 772-007-

50

SCR脱

硝废气

处理

V2O5-WO
3(MOO3)
等金属氧

化物

V2O5-WO
3(MOO3)
等金属氧

化物

固

态
2.76

4 油污 HW08 900-210-
08

废水处

理

丙烯腈、

乙腈、酯

类

丙烯腈、

乙腈、酯

类

半

固

态

0.01

5 冷凝液 HW08 900-249-
08

废气处

理

丙烯腈、

乙腈、

MMA等

丙烯腈、

乙腈、

MMA等

液

态
53.97

6 污泥 HW08 900-210-
08

废水处

理

丙烯腈、

乙腈、

MMA等

丙烯腈、

乙腈、

MMA等

固

态